
www.finclub.ro

ABC-ul
MEMBRULUI şi  paRtEnERULUI 

coMERcIaL FIncLUB



Bun venit  în F inclub  3

MLM în Finclub      4

Misiune, viziune, valori     6

prezentarea f i rmei    7

Istoria Finclub     7

produsele     8

Suplimentele nutritive     8

cosmeticele     10

certificatele     11

centrele de distribuţie    12

Gremiul medical     14

Instruirea    15    

  15
opor tunitatea de afacer i   16

Faza MLM     17

Înregistrarea în Finclub    20

patru piliere de recompensare   22

pilierul I - recompensele pentru vânzare   23

pilierul II - recompensele din reţea    24

pilierul III - bonusul de carieră    26

pilierul IV - programul de motivare   28

codul et ic     30

© 2017

cuprins

2 finclub international

această publicaţie este proprietatea firmei FIncLUB plus, a.s.  
toate drepturile de autor sunt rezervate

3



3finclub international

Bun venit  în F inclub

Stimaţi  colaborator i ,

Dacă ţineţi în mâini acest manual şi parcurgeţi pa-
ginile lui introductive, înseamnă că sunteţi membri 
Finclub. Şi nu numai - mulţi dintre dumneavoastră 
au decis să facă afaceri şi să colaboreze comercial cu 
noi. aş dori să vă felicit pentru această decizie!

Faceţi parte dintr-o societate, care consideră că cea 
mai importantă este tratarea serioasă a clientului 
şi concomitent se sprijină pe calitatea foarte bună 
a produselor, asistenţei şi serviciilor oferite. Facem 
afaceri sub forma marketingului de reţea în Repu- 
blica cehă, Slovacia, polonia, Ungaria, Germania, 
austria, România, croaţia, anglia iar în anii ime-
diat următori ne veţi găsi şi în alte ţări din Europa  
centrală.

În toate aceste state vă oferim la ora actuală posibili-
tatea de autorealizare în afaceri şi prin aceasta şi sa-
tisfacerea necesităţilor dumneavoastră financiare şi 
ocupaţionale. acest manual va reprezenta un sprijin 
şi o sursă de informaţii în parcursul dumneavoastră. 
Vă va da răspunsuri la multe întrebări şi va oferi in-
strucţiuni progresive şi integrale referitoare la mo-
dul cum să colaboraţi mai eficient cu Finclub, cum să 
evitaţi greşelile şi cum să valorificaţi timpul investit.

Vă urez mult succes în munca dumneavoastră!

Ing. Tomasz BURAWA
director general



dorinţă de
a avea

un venit
regulat

MLM în Finclub
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• oferim clientului un produs perfect, 
care ar fi neglijat într-un magazin 
obişnuit sau într-o farmacie 

• acordăm clientului o grijă maximă şi 
permanentă – constatăm de ce are 
într-adevăr nevoie

• Furnizăm clientului marfa oricând 
are nevoie, chiar şi prin livrare la do-
miciliu

• Furnizăm clientului cele mai noi in-
formaţii şi cunoştinţe despre sănăta-
te şi stilul sănătos de viaţă

Multi level marketing – vânzare pe 

mai multe niveluri – a apărut în pri-

ma jumătate a secolului 20 şi s-a ex-

tins foarte repede în toată lumea. 

Este vorba de un sistem simplu, cu 

ajutorul căruia produsele şi serviciile 

sunt distribuite de către comercian- 

ţii independenţi.

De ce trebuie ales Finclub  
pentru afaceri?

De ce este Finclub tot 
mai de succes?

Toate acestea cu produse de cea mai bună calitate!  
În ziua de astăzi toţi vând vitamine.  

Finclub aduce sănătate deja de 25 de ani.

dorinţă de
a-şi construi 

propria 
firmă

dorinţă de
lucru cu
oamenii

dorinţă de
a se educa

În MLM-ul nostru
poate avea succes  

oricine, care are doar  
un pic de:

dorinţă de
muncă

finclub international



Vă interesează un stil de viaţă 
sănătos? Doriţi să deveniţi parte  
a unei societăţi de succes?

colaboraţi cu noi!

Vom aprecia elanul şi talentul  
dumneavoastră. Veţi fi plăcut 
surprinşi de felul în care se va 
schimba viaţa dumneavoastră. 

finclub international

Jan tRoJaK
fondatorul societăţii Finclub

„Nu trebuie să fim cei mai mari, important 
este că suntem cei mai buni.“

Jan Trojak – a înfiinţat societatea Finclub, a definit meni-
rea acesteia, a condus-o şi i-a imprimat un caracter origi-
nal şi irepetabil.
A fost unul dintre primii din Republica Cehă, care a in-
trodus MLM la Finclub (marketing pe mai multe niveluri), 
acesta fiind folosit cu succes de atunci. Datorită efortului 
comun al proprietarilor Jan Troják şi Markéta Trojákova, 
 al managementului, partenerilor comerciali  de succes 
şi a altor membri şi parteneri comerciali, dintr-o între-
prindere familială s-a dezvoltat o societate internaţională  
prosperă, care la ora actuală acţionează în nouă state din 
Europa Centrală.

Finclub a fost înfiinţat din două motive. Scopul principal 
al fondatorului era de a ajuta oamenii să câştige bani. Co-
merţul cu produse de calitate a devenit pasiunea sa. Pro-
cesul de schimbare, crearea profitului, puţină adrenalină 
şi libertatea redobândită după revoluţia de catifea au con-
stituit motorul său de antrenare. Curând, în Finclub au 
ajuns mulţi oameni care au gândit asemănător cu el. Au 
creat un sistem comun, în care pe lângă o bună colabora-
re, au început să câştige bani frumoşi. În acest fel, domnul 
Trojak a ajutat oamenii să atingă standarde de viaţă mai 
înalte şi astfel o libertate şi independenţă reală.

ce mesaj  ne-a lăsat?
„Îndrăgiţi comerţul aşa cum îndrăgiţi şi produsele noas-
tre. Încercaţi să îl cunoaşteţi, pătrundeţi progresiv în tai-
nele lui, descoperiţi toate cele 13 încăperi ale sale. De 
fapt, oferiţi momente la fel de emoţionante ca şi dragos- 
tea faţă de produs. Ocupaţi-vă de comerţ, faceţi-o cu 
elan. Simţămintele, experienţele şi cunoştinţele trans-
miteţi-le apoi mai departe ca şi mesajul dumneavoastră 
pentru lume. Iar banii pe care îi veţi câştiga la Finclub, 
folosiţi-i din plin pentru sănătatea dumneavoastră şi cu 
familia dumneavoastră.“
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 seriozitate, calitate, evoluţie personală, tradiţie

FIncLUB

MISIUnE
cuvântul Finclub a apărut prin îmbinarea a două cu-
vinte - Finland şi club. Finland deci Finlanda repre-
zintă puritatea produsului, munca cinstită şi garan-
tarea de 100 % a eficienţei, club şi pe urmă MLM 
modul de vânzare, prietenia şi întâlnirea oamenilor 
care gândesc în acelaşi fel.
prin intermediul produselor şi serviciilor noastre aju-
tăm colaboratorii şi clienţii noştri în drumul lor spre 
sănătate, succes şi realizarea de sine.
Bazele afacerilor le sprijinim pe valorile tradiţionale, 
experienţele multianuale şi relaţiile interumane de 
calitate.
construim un sistem funcțional pe termen lung, ba-
zat pe învăţare, care reuşeşte să asigure partenerilor 
noştri un venit decent permanent.

VIZIUnE
Vrem să fim cea mai bună societate care se ocupă de 
prevenirea îmbolnăvirilor civilizaţiei şi care oferă de 
asemenea o perspectivă şi o oportunitate de afaceri 
pe termen lung bazată pe principiile marketingului pe 
mai multe niveluri.

VaLoRI
Munca noastră o bazăm pe seriozitate, calitate,  
dezvoltare personală şi tradiţie. Valorile noastre su-
preme sunt oamenii noştri, produsele, oportunitatea 
comercială şi serviciile

Misiune, viziune, valori
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oameni produse
oportunitate
comercială servicii



prezentarea f i rmei

1991  
înfiinţarea unei firme comerciale 
curente (Pro Trade management)

1992
decizia fondatorului Ján Trojak de 
a crea o firmă cu produse ecolo- 
gice, expansiunea  în farmaciile 
din Republica Cehă

1993
înfiinţarea societăţii Finclub, s r.o.
Introducerea sistemului MLM,  
dezvoltarea reţelei în Republica 
Cehă

1994
înfiinţarea Gremiului medical  
Finclub
Editarea primului număr al revis-
tei Finclub

1995
înfiinţarea societăţii Finclub 
OZZO în Slovacia

1999
Înfiinţarea societăţii Finclub plus, 
a.s., în Republica Cehă
Interconectarea reţelelor inter-
naţionale

2003
înfiinţarea societăţii FINCLUB Slo-
vakia, s r.o. în Slovacia
înfiinţarea societăţii Hankin Po-
land în Polonia

2005
schimbarea denumirii societăţii 
Hankin Poland în FINCLUB Poland 
Sp. z o. o.

înfiinţarea societăţii FINCLUB 
Hungary Kft. în Ungaria

2006
deschiderea pieţei austriece şi 
germane

2008
înfiinţarea societăţii SC FINCLUB 
Transylvania s.r.l. în România

Istor icul  F inclub

2009
deschiderea diviziei FCC (Finclub 
cleaners and cosmetics) cu pro-
duse de curăţare şi cosmetice

2012
demararea misiunii internaţiona-
le AHCC – pentru îmbunătăţirea 
calităţii vieţii populaţiei noastre

2013
înfiinţarea societăţii FINCLUB 
Group, d.o.o. în Croaţia

2015
intrarea pe piața engleză -  
debutul Finclub England 
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ce produse oferă Finclub?
  

2017

FINCLUB PLUS, a.s.
Company ID: 25833383

09/05/2017

Cel mai mare rating cu putere 
financiară AAA®

Furnizor stea

Certificatul GMP

Suplimentele nutritive
Suplimentele nutritive, pentru Finclub, le produce societa-
tea farmaceutică finlandeză Hankintatukku Oy.

Hankintatukku oy face parte din elita în domeniul suplimente-
lor nutritive şi a nutriţiei sănătoase. Este purtătorul premiului mi-
nisterului industriei şi comerţului.

produsele acestei societăţi sunt evaluate în laboratoare acre-
ditate, iar rezultatele sunt urmărite de consiliul naţional al 
Sănătăţii din Finlanda. 

• preparatele au o compoziţie unică, sunt fabricate din mate-
rii prime curate din punct de vedere ecologic 

• Sursa calităţii - natura finlandeză unică şi curată

• procesul de fabricaţie corespunde GMp (Good Manufactu-
ring practice – practica bunei fabricaţii)

• cultivarea şi adunarea plantelor corespunde Gap (Good 
agricultural practice – practica bunei agriculturi), plantele 
sunt cultivate prin metode speciale în zone alese

• cercetarea - parte indispensabilă a succesului

8 finclub international



produsele au fost alese din sortimen-
tul firmei Hankintatukku oy ţinând 
cont de specificităţile României şi ale 
altor ţări din Europa centrală.

Rolul lor este de a se îngriji de sănăta-
tea umană şi de a contribui la proteja-
rea împotriva unei game largi de îm-
bolnăviri.
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ce produse oferă Finclub?
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cosmeticele
Finclub are în sortimentul său câteva categorii de cosmetice. Am ales 
pentru dumneavoastră ceea ce este cel mai bun.

Cosmetica italiană:

• cu 100% aloe Vera organic şi ulei de măsline extravirgin

• nu conţine parabeni, alcool şi nici parafină

Cosmetica finlandeză:

• cu extracte naturale şi extracte din plante

• armonia naturii în combinaţie cu cele mai noi cunoştinţe şi forma cea 
mai îngrijită de prelucrare oferă tenului dumneavoastră cele mai bine-
cuvântate efecte



Certificat TOP CZECH QUALITYCertificat ISO 9001:2009

Certificat de rating AAA®

  

2017

FINCLUB PLUS, a.s.
Company ID: 25833383

09/05/2017

Este vorba în special de certificatul aaa®

Finclub a obţinut acest premiu international de prestigiu în  
ianuarie 2017!

cer t i f icatele
Finclub consideră că cele mai importante sunt calitatea excep- 
ţională şi seriozitatea, deoarece doar ceea ce este cel mai bun 
poate fi suficient de bun. aceste proprietăţi sunt substanţiale 
pentru o funcţionare de succes iar respectarea lor a adus Finclub 
aprecieri importante, fapt dovedit şi de mulţimea de certificate.

premiul aaa® provine de la puternicul ra-
ting independent al firmelor şi societăţi-
lor iar istoricul său duce până în anul 1908. 

11

poate fi obţinut doar de către acele socie- 
tăţi, care îndeplinesc cele mai stricte criterii 
economice şi condiţii de certificare.
certificatul cu evaluarea a până la aaa  
poate fi obţinut numai de 0,8 % dintre su-
biecţii care acţionează în Republica cehă, 
evaluarea de prestigiu aaa® poate fi obţi-
nută doar de către 0,2 % dintre societăţi-
le cele mai calitative, aceasta însemnând 
două societăţi dintr-o mie. Suntem cu 
atât mai bucuroşi, că din această elită  
restrânsă face parte şi Finclub!

Un alt premiu important este certifica-
tul ISO. Modul de îndeplinire a scopului de 
asigurarea calităţii produselor este introdu-
cerea sistemului de management a calităţii 
conform normei Stn En ISo 9001:2009. 
Implementarea cu succes a fost confirmată 
la 2. 6. 2011, când societatea Finclub a obţi-
nut cu succes certificatul ISo.
Finclub este deţinător şi al altor certificate, 
de ex. Firma condusă prin Marketing, Mar-
keterul anului 2009 sau top czech Quality.
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centre de distr ibuţ ie

„Centrele de distribuţie constituie inima Finclub în regiuni şi sunt o sursă foarte importantă 
de informaţii pentru membrii şi partenerii noştri .“

centrul de distribuţie (Dc) 
nu este un magazin sau un 
depozit, aici se desfăşoară 
următoarele activităţi:

• vânzarea mărfii către 
membri şi parteneri co-
merciali

• înregistrarea noilor memb-
ri şi parteneri comerciali

• transmiterea informaţiilor 
despre Finclub (Dc este re-
prezentantul direct al fir-
mei în regiune)

• consiliere despre produse, 
servicii, colaborare comer-
cială, recompensare

• reclamarea mărfii

Unde se soluţ ionează reclamaţia?
Este general valabil, că acolo unde cumpărătorul a achiziţionat marfa, acolo ar trebui să  
o şi reclame. Membrul sau partenerul comercial (cumpărător) reclamă marfa la centrul 
de distribuţie (vânzător), de la care el însuşi a cumpărat, eventual soluţionează reclamaţia  
direct cu centrala firmei, la nădlac. clientul (cumpărător) reclamă marfa la membrul 
sau la partenerul comercial (vânzător) Finclub care i-a vândut marfa. pe urmă, mem-
brul sau partenerul comercial soluţionează reclamaţia la centrul de distribuţie unde  
a cumpărat marfa.

ce conţine o reclamaţie?
cumpărătorul împreună cu vânzătorul redactează un proces verbal de reclamaţie (în 
dublu exemplar). Un exemplar din procesul verbal îl va primi cumpărătorul, cel de-al 
doilea este expediat neîntârziat, împreună cu marfa reclamată, la centrala firmei din 
nădlac. În scopul unui parcurs cât mai rapid al soluţionării  reclamaţiei, trebuie avută 
în vedere completarea atentă şi detaliată a procesului verbal şi menţionarea contactu-
lui telefonic al cumpărătorului.

care este procedura?
procedura se coordonează după Legea protecţiei consumatorului şi codul civil în  
vigoare. Informaţii mai detaliate puteţi găsiţi în condiţiile comerciale, care sunt dispo-
nibile pe paginile web www.finclub.ro.
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Lista actualizată a centrelor de distribuţie, inclusiv orarul 
este la dispoziţie la fiecare DC, eventual se poate descărca 
de pe paginile noastre de web la secţiunea „de descăr-
cat“ - „documente şi formulare în limba română“. Lista 
tuturor DC este de asemenea la adresa de web: http://
www.finclub.ro/contacte/centre-de-distributie/

ce se organizează în centrele de dis-
tr ibuţ ie?
• întâlniri ale clubului şi conferinţe de specialitate
• seminarii de instruire
• întâlniri şi întrevederi comerciale ale partenerilor comer-

ciali Finclub
• zilele uşilor deschise

Responsabil de service-ul şi de serviciile de calitate este şe-
ful centrului de distribuţie. Întotdeauna este ales cel mai bun 
dintre pretendenţii care participă la selecţie. colaborarea cu 
Finclub este sprijinită prin contractul de depozitare şi repre-
zentare comercială. Încrederea din partea Finclub a obţinut-o 
şi pentru ca să menţină o colaborare optima între Dc, spon-
sori şi medici.

care este dest inaţ ia centrelor de dis-
tr ibuţ ie?
• oferirea de îngrijiri, servicii şi informaţii profesionale
• o reprezentare publică demnă a Finclub
• organizarea unei vieţi active a Finclub în regiuni

Bucureşti

Nădlac



Gremiul  medical
Gremiul medical este un serviciu 
unicat pentru clienţii Finclub
• a fost înfiinţat în ianuarie 1994
• adună peste 2000 de medici şi specialişti din 

diferite specialităţi ale medicinii
• evaluează efectele produselor şi oportunita-

tea preparatelor pentru populaţia noastră
• contribuie la introducerea noilor produse în 

sortiment
• constituie garanţia calităţii programului de 

îngrijire a clienţilor
• instruieşte în mod regulat partenerii comer-

ciali şi membrii noştri
• contribuie la pregătirea materialelor de pro-

movare de specialitate
• este garantul seriozităţii informaţiilor publi-

cate
• asigură serviciul de consiliere gratuită

Sfatul medicului la www.finclub.ro
aveţi nevoie de un sfat? aveţi probleme de sănătate şi doriţi o 
consultaţie din partea unui specialist? Doriţi să începeţi să vă  
îngrijiţi sănătatea şi nu ştiţi ce să alegeţi? Finclub oferă deja de  
câţiva ani clienţilor săi un serviciu unicat – consilierea gratuită de 
la gremiul medical. În cadrul centrelor noastre de distribuţie sunt 
la dispoziţie medici, care vor da sfaturi, consulta problema şi vor 
recomanda preparatele oportune. Întrebările pot fi trimise şi 
prin poşta electronică la adresele de e-mail: finclub@finclub.ro  
sau la www.finclub.ro prin intermediul formularului on-line.
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Asigură serviciul de consiliere gratuită
Personal - la centrele de distribuţie 

În scris - la finclub@finclub.ro sau www.finclub.ro 
(în partea pentru parteneri comerciali)



acţiuni periodice de instruire

• Consfătuiri comerciale – întâlniri regulate la centrele de 
distribuţie, legate de afacerile cu Finclub (1x lună)

• Seminarii regionale – orientate tematic pe produse şi 
comerţ, organizate de centrele de distribuţie şi top sponsori 
(2x pe an)

• FINCONFERINŢA Internaţională – acţiune de prestigiu a fir-
mei cu participare internaţională (1x pe an)

• CONFERINŢA Internaţională a comercianţilor şi medici-
lor - cea mai importantă acţiune comercială cu participare 
internaţională (1x pe an)

Instruir i

Finclub oferă partenerilor comerciali şi membrilor 
săi multe posibilităţi pentru a-şi aprofunda cunoş-
tinţele şi abilităţile atât pe partea teoretică, cât şi 
cea practică. pregăteşte cele mai diverse materia-
le pentru instruirile despre produse şi cele pe teme 
comerciale.

tipuri de instruiri de bază
Instruirile despre produse – informaţiile de bază 
despre produse pot fi obţinute de la sponsor, în ca-
talog, apoi mai detaliat la cursurile centrului de dis-
tribuţie, seminariile regionale, conferinţele naţio- 
nale şi internaţionale.

Instruiri comerciale – depind de nivelul de ca-
rieră atins de partenerul comercial sau membru.  
Informaţiile de bază le oferă sponsorul, top spon-
sorul sau la conferinţele comerciale.

15finclub international



opor tunitatea de afacer i
La or iginea fiecărui lucru 
mare  este :
• necesitatea – deoarece ne lipseşte ceva indis-

pensabil
• Dorinţa puternică – de a schimba ceva în aceas- 

tă situaţie
• credinţa, că putem realiza şi lucruri mari, dacă 

vom crede în acestea
• Decizia de a începe!

La or iginea afaceri lor cu 
Finclub  este :
• Necesitatea – deoarece nouă şi apropiaţilor 

noştri ne lipseşte substanţialul - sănătatea, fi-
nanţele

• Dorinţa puternică – de a ne menţine sănăta-
tea sau de a schimba boala în sănătate

• Credinţa în faptul că produsele Finclub pot 
face lucruri mari, dacă vom avea încredere în 
experienţa de 25 de ani

• Decizia – că doresc să vorbesc cu toţi oamenii 
despre posibilitatea de a obţine un venit supli-
mentar regulat şi prin aceasta, pe lângă întări-
rea sănătăţii, să îi ajut şi la îmbunătăţirea ca-
lităţii vieţii

S iguranţa unui  a lt  venit  permanent
prin construirea unei structuri funcţionale în Finclub, vă puteţi asigura 
un viitor liniştit şi asigurare la bătrâneţe.

Jaroslava Mihalovičová: „Marketingul de referinţă se bazează pe fap-
tul că transmiteţi propriile dumneavoastră experienţe. Chiar dacă mul-
tora li se pare că obţinerea experienţelor presupune multe eforturi – con-
trariul este adevărat – nu ne costă aproape nimic şi ne oferă foarte mult. 
Secretul succesului MLM constă în faptul că îmbinăm experienţa cu per-
severenţa “.

Soţii Staňkovi, Frýdek-Místek: „Aveţi posibilitatea de a colabora cu 
una dintre cele mai bune firme din Europa.“

Marie Buchalová, České Budějovice: „Mă identific cu idea de bază a 
Finclub, de a ajuta oamenii şi în acelaşi timp de a-i ajuta să câştige bani.“

Věra Pazourová, České Budějovice: „Ceea ce ştiu eu, îi învăţ şi pe cei-
lalţi. Astfel câştigăm cu toţii. Reciproc ne urăm succes şi reciproc ne aju-
tăm.“

Ing. Martina Svozilová, Přerov: „Sunt bucuroasă, că prin munca mea 
nu numai că mă pot asigura din punct de vedere economic, dar în spe-
cial pot aduce oamenilor care sunt interesaţi de acest lucru şi o anumită 
plus-valoare - un stil de viaţă sănătos .“

Miroslav Štochl, Liberec: „Dacă prietenii mei vor să urmeze calea ca-
rierei în Finclub, întotdeauna pot apela la mine.“

Martin Pausar, Plzeň: „Pentru mine, cea mai bună reformă a pensiilor 
şi investiţie este Finclub.“

Reinhold Kurka, Opava: „În MLM, omul trebuie să fie ambiţios, răbdă-
tor, nu trebuie să se lase descurajat şi trebuie să reziste în muncă.“

Pavel Magera, Ostrava: „Nu renunţaţi la primul insucces, rezistaţi şi re-
zultatele vor apărea cu siguranţă.“
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pas cu pas, în colaborare cu 
sponsorul sau top sponsorul, 
dumneavoastră vi se vor deschi-
de perspective.

Profitaţi de experienţa de 25 
de ani, siguranţa şi ordinea pe 
care vi le oferă Finclub.

finclub international



Faza MLM

Care trei  faze reprezintă construirea afaceri i  MLM în Finclub?
căutarea c l ienţ i lor  l construirea reţelei  l  Stabi l izarea reţelei
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Faza 1
cĂUtaREa cLIEnŢILoR
Vânzarea regulată, obţinerea clienţilor noi şi acordarea unei 
asistenţe de calitate clienţilor existenţi, reprezintă o bază so-
lidă şi pe termen lung a veniturilor dumneavoastră. Fiecare 
membru şi partener comercial Finclub ar trebui să fie el 
însuşi primul său client permanent. Dacă dumneavoastră 
înşivă veţi utiliza produsele, puteţi să vă aşteptaţi că şi alţii le 
vor cumpăra de la dumneavoastră.
Unde puteţi găsi noii dumneavoastră clienţi? De exemplu în 
familie, la serviciu, în mijloace de transport, în timpul plim-
bărilor, peste tot în jurul dumneavoastră sunt oameni.

Unii oameni de afaceri sau firme plătesc sume enorme pen-
tru a se adresa clienţilor prin intermediul reclamei tV, radio, 
reviste. În cazul dumneavoastră, este suficient să îi spuneţi 
clientului o singură propoziţie: „am o experienţă personală 
cu produsul..., m-a ajutat... un ambalaj şi după... zile am fost 
ok, sau „De când folosesc produsul..., nu mai am probleme-
le de dinainte“.

ce este impor tant de şt iut?
că dumneavoastră înşivă acţionaţi asupra clienţilor ca şi 
reclamă. nu numai prin ceea ce le povestiţi, dar şi cUM 
îi informaţi şi ce impresie creaţi clienţilor dumneavoastră. 
Îmbrăcămintea, unghiile, încălţămintea curate, mirosul plă-
cut şi interesul sincer faţă de necesităţile clientului sunt ob-
ligatorii în comerţ şi în afaceri, deoarece aici funcţionează 
efectul primei impresii. printr-o propoziţie nepotrivită, cu 
un guler mototolit sau printr-o manifestare nervoasă trimi-
teţi în mod inconştient clientul dumneavoastră la concu-
renţă. 

finclub international



pe cine puteţ i  înregistra?
• Membrii, care vor cumpăra doar pentru necesităţi proprii, iar cu timpul se pot decide pentru afaceri cu Finclub
• Partenerii comerciali, care doresc de la început să construiască structura
• Partenerii comerciali, care sunt buni vânzători, dar deocamdată nu doresc să construiască structura
• Medicii, care doresc să cumpere pentru ei, sau doresc să construiască structura, sau intenţionează să vândă produse pro-

priilor pacienţi

Deja ştiţi unde găsiţi colaboratori noi – vedeţi sursele contactelor la pagina precedentă. Recomandăm să vă creaţi conform aces-
tora o listă noMInaLĂ proprie şi să vă adresaţi progresiv acestor contacte.

Faza MLM
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Faza 2
conStRUIREa REŢELEI
În practică a fost dovedit că se poate lucra cu 
6 – 7 persoane în mod eficient. Din acest motiv, 
vă recomandăm înregistrarea în linia întâi, doar 
acest număr de colaboratori, care va fi completat 
în funcţie de necesitate.
La început, cel mai potrivit este să vă alegeţi  
2 până la 3 parteneri comerciali cu care veţi lu- 
cra, îi veţi instrui şi motiva. De aceea alegeţi-i 
doar pe cei care chiar doresc acelaşi lucru ca şi 
dumneavoastră. Cum recunoaşteţi acest lucru? 
Întrebaţi mult.

Instruirea iniţială şi curentă a colaboratori-
lor este cea mai importantă pentru succesul 
dumneavoastră.
Dacă deocamdată nu sunteţi siguri că veţi reu-
şi să vă instruiţi, sprijiniţi şi motivaţi satisfăcător 
oamenii, solicitaţi ajutorul sponsorului şi al top 
sponsorului dumneavoastră. MLM înseamnă co-
laborare iar succesul dumneavoastră este şi suc-
cesul lor, vă vor ajuta şi vă vor sprijini. practic, ei 
vă vor ajuta să deveniţi un sponsor adevărat. Din 
momentul în care veţi avea primii colaboratori in-
struiţi, vă puteţi dedica următorilor.

ce este impor tant de şt iut?
că structura proprie poate fi construită atât ca relaţie de muncă prin-
cipală, dar şi complementară, deci fără riscul pierderii locului de mun-
că. Însă şansa pentru câştiguri mari există doar în cazul unei activități 
regulate. Bineînţeles, că la începutul acestei activităţi de afaceri pot 
apare costuri mai ridicate şi succese reduse, dar care cresc progresiv. 
prin utilizarea regulată a mijloacelor menţionate şi prin respectarea 
procedurilor recomandate, apar şi succesele mai mari.

Lista nominală este mijlocul care vă ajută:
• să stabiliţi cui să vă adresaţi cu oferta de produse
• să vă creaţi propria bază de date a clienţilor
• să aveţi o situaţie cu cine cumpără de la dumneavoastră, cine şi 

ce cumpără de la dumneavoastră, cine poate deveni membru şi 
cui puteţi oferi oportunitatea de afaceri

• să faceţi afaceri cu succes, deoarece evidenţa temeinică consti-
tuie baza unei munci la nivel profesional

finclub international



Faza MLM

Faza 3
StaBILIZaREa REŢELEI

Structura dumneavoastră atinge stabilitate prin faptul că veţi contribui la succesul co-
laboratorilor dumneavoastră, pentru a putea obţine şi ei treapta cea mai înaltă în re-
compensare şi carieră, şi să beneficieze de toate programele de motivare.

Specialiștii în MLM menţionează, că sponsorul ar trebui să investească 10 % din veniturile sale în sprijinirea dezvoltării şi motivă-
rii reţelei. pentru menţinerea stabilităţii reţelei, este necesar să pornim de la experienţa conform căreia doar o treime (1 grupă) din 
colaboratori lucrează continuu, o treime (grupa 2) face cumpărături mai mici şi ocazionale iar treimea rămasă (grupa 3) produce 
puţin sau chiar încetează să lucreze. Din acest motiv, este indispensabilă completarea curentă a întregii structuri şi depunerea efor-
tului pentru ca grupa 3 să fie cât mai puţin numeroasă.
Sponsorizarea oamenilor noi, totuşi nu ar trebui să fie în detrimentul colaboratorilor existenţi. Dacă nu le veţi acorda o atenţie şi 
grijă suficientă, îşi vor pierde motivaţia şi vor pleca.
 

cUM poate f i  întăr i tă loial i tatea ş i  f idel i tatea colaborator i lor  propri i?
Răspunsul îl găsiţi în această întâmplare:
Doi directori au discutat la tenis. Unul îl întreabă pe celălalt: „Cine este, după părerea ta, cel mai important om din firma ta?“ Celălalt 
a vrut să răspundă imediat: „Bineînţeles, directorul general“, dar primul i-a luat-o înainte şi şi-a răspuns singur: „Cred că fiecare om 
este cel mai important.“ (Gallwey, 2004, p. 192). A avut dreptate. Dacă veţi trata pe fiecare om ca şi cum ar fi cel mai important, 
acesta nu va pleca de la dumneavoastră.
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cum poate f i  obţinut succesul 
pe termen lung?
Sponsorul care a înţeles că, câştigurile lui depind de 
stabilitatea structurii, se comportă cu colaboratorii săi:
• empatic - reuşeşte să pătrundă în simţurile şi ne-

cesităţile lor
• ştie ce îşi comandă şi cât de des
• ştie să îşi manifeste recunoştinţa
• îi laudă des
• ştie şi îi recompensează cu plăcere
• îi ajută să îşi stabilească ţintele şi să le atingă

Sponsorul  de succes î i  învaţă 
pe colaborator i i  săi :
• prin exemplul propriu
• prin explicare – cum trebuie să lucreze
• prin exemplu concret – cum lucrează el însăşi
• prin prezentare – ce şi cum se prezintă, cum se 

organizează prezentările şi seminariile
• prin participare – la acţiunile lor, cu proiecte co-

mune, cu ţinte comune

finclub international finclub international



Înregistrarea la F inclub
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MEMBRU în  F inc lub  
deveniţ i :
• prin completarea şi depunerea 

(expedierea) cererii de înscriere 
– marcaţi categoria MEMBRU

• prin ataşarea comenzii de bază 
pentru produse în valoare de 
135 Ron

• prin comandarea asistenţei de 
membru în valoare de 40 Ron, 
cu alegerea cadoului

• prin achitarea taxei introductive 
în valoare de 44 Ron - acum 
gratuit

paRtEnER coMERcIaL în Finclub deveniţi :
• pe cererea de înscriere marcaţi categoria paRtEnER coMERcIaL
• prin ataşarea comenzii de bază pentru produse în valoare de 315 Ron
• prin comandarea asistenţei de membru în valoare de 40 Ron, cu alegerea 

cadoului 
• prin achitarea taxei introductive în valoare de 44 Ron - acum gratuit
• conducerea societăţii vă va preda pe semnătură contractul cu partenerul  

comercial

La înregistrarea unui nou partener comercial, sau la reînregistrarea membrului 
în partener comercial, aveţi posibilitatea să beneficiaţi de pachete de avantaje la  
produse (profit 50 – 100%). Mai multe informaţii la www.finclub.ro.

finclub international
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REÎnnoIREa cal i tăţ i i  de membru
asistenţa de membru are valabilitate 12 luni de la înregistrare 
(de la data valabilităţii). avantajele membrului:
• preţuri de membru / avantaje
• cadouri, promoţii
• servicii
• acces la activităti, seminarii, conferinţe
calitatea nereînnoită de membru încetează după 3 luni de la 
expirarea perioadei de valabilitate, membrii şi partenerii co-
merciali sunt încadraţi în categoria de client.
asistenţa de membru se achită la cumpărarea mărfii, repre-
zintă una dintre poziţiile de pe factură.

MEDIcII şi calitatea de membru a aces-
tora
Medicii cu titlul de MUDr. şi MVDr. beneficiază de taxă gra- 
tuită de intrare în Finclub. La înregistrare achită doar marfa  
(în funcţie de categoria aleasă). asistenţa de membru este fa-
cultativă pentru ei. 
Durata existenţei calităţii de membru a medicilor depinde de 
cumpărăturile acestora. Medicii care timp de 2 ani nu au reali-
zat nici o comandă, sunt reîncadraţi în categoria client.

anULaREa cal i tăţ i i  de membru
Fiecare membru sau partener comercial îşi poate anula ca-
litatea de membru la Finclub. Este suficient să semneze o 
cerere simplă în sensul... Solicit încetarea calităţii mele de 
membru la Finclub, începând cu data de .........., să adauge 
numele său, adresa şi codul Fc şi să o expedieze prin e-mail 
la adresa: finclub@finclub.ro.
calitatea de membru poate fi anulată prin neachitarea asis-
tenţei de membru pentru perioada prevăzută.

ScHIMBaREa SponSoRULUI – este 
posibi lă?
Schimbarea sponsorului în sistemul Finclub este posibilă doar 
în cazuri excepţionale. conducerea firmei mai degrabă des-
curajează aceste schimbări, deoarece orice fel de schimbări 
în structură, chiar şi bine intenţionate, nu au un efect bene-
fic asupra evoluţiei reţelei. Schimbarea sponsorului este posi-
bilă în cazul:
• când este asigurat acceptul (copia autentificată notarial) 

tuturor părţilor implicate, adică sponsorul inițial, sponso-
rul nou, membrul sau partenerul comercial în cauză (este 
vorba de transferarea unei persoane, structura rămâne)

• când sunt încălcate într-un mod grav regulamentele, 
condiţiile generale de membru, prevederile contractului 
cu partenerul comercial sau codul etic şi sponsorul inițial 
este eliminat (structura se deplasează cu o poziţie în sus)

• Încetării calităţii de membru

finclub international finclub international



patru piloane
DE REcoMpEnSaRE

recompensa
ptr. vânzarea
produselor

recompensa
din reţea

bonus de
carieră

program
motivaţional

patru piloane de recompensare
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Sistemul de recompensare Finclub este construit pe patru piloa-
ne de bază.

Există, deci, patru surse din care, în urma îndeplinirii anumitor con-
diţii, membrul sau partenerul comercial pot beneficia de recompense.  
Modul în care pot beneficia diferă, depinde de calitatea de membru, 
sau partener comercial.
 
• Membrul poate beneficia de recompense doar sub formă de  

reduceri.
• partenerul comercial primeşte bani în contul bancar, dacă este 

vorba de un plătitor de tVa, recompensele şi le va factura.

pilonul I – recompense pentru vânzarea produselor
pilonul II – recompense din reţea
pilonul III – bonusul de carieră
pilonul IV – programul motivaţional

finclub international
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p i lonul  I
Recompensa pEntRU VÂnZaRE
Marja, adică 20 - 30 % (diferenţa dintre preţul de membru şi cel de client)
Intrări avantajate, adică pachete pentru partenerii comerciali noi, adică 35 - 40 %
produse din promoţii (de ex. 3 + 1), adică 25 %
cadouri pentru cumpărături, adică, 100 % beneficiu

preţul de membru 6 seturi 18 x 69 = 1 242 €
plus 6 produse de 1 € în valoare de 414 €
cheltuieli de achiziţie 1 248 €
preţul de vânzare a 6 seturi 24 x 88  =  2 112 €
Recompensa pentru vânzare 2 112 – 1 248 = 864 €

partenerul comercial care cumpără şi vinde 6 seturi de Mycelcaps, câştigă din pilonul I 864 €.

Exemplul  nr.  1 
cumpărarea şi vânzarea a şase seturi de produs Mycelcaps în promoţia 3+1 (1 set = 4 produse în promoţia 3+1)

finclub international finclub international
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patru pi loane de recompensare

finclub international

tabelul  de per formanţe

tabelul nr. 1 - RECOMPENSAREA DE BAZĂNIE

Număr puncta într-o lună Procent recompensă Recompensa

0 – 100,0 0 de bază 

100,1 – 300,0 3 de bază

300,1 – 600,0 6 de bază

600,1 – 1 200,0 9 de bază

1 200,1 – 2 400,0 12 de bază 

2 400,1 – 4 500,0 15 de bază

4 500,1 – 7 000,0 18 de bază

peste 7 000,0 21 de bază 

 tabelul nr. 2 – DIRECTOR BONUS I 

Număr grupe de 21% în linia 1 Puncte secundare % DB I 

1 2 400 1 

1 4 500 2 

1 7 000 3 

2 2 400 3 

3 1 200 4 

4 1 200 5 

5 şi peste 600 5 

tabelul nr. 3 – DIRECTOR BONUS II 

Număr grupe de 21% în linia 1 Puncte secundare %  DB II

1 4 500 2

2 2 400 3

3 1 200 4

4 1 200 4

5 şi peste 600 4

tabelul nr. 4 – DIRECTOR BONUS III/RENTA 
Număr grupe de 

21% în linia 1 
Puncte  

secundare 
Ptr. TOP partener
cu titlu de carieră 

Renta 
în €

1 4 500 DIREctoR, GRoUp DIREctoR 200 

2 2 400 BUSInESS DIREctoR 400 

3 1 200 coUntRY DIREctoR 400 

4 1 200 BRonZE LEaDER 600 

5 şi peste 600 SILVER LEaDER şi titluri mai înalte 600 

NOU 

NOU 

NOU 

pi lonul  I I
Recompensa  
DIn REŢEa
• Recompensarea de bază pleacă de la cif-

ra de afaceri realizată fără tVa. În funcţie 
de punctele obţinute este achitată recom-
pensa LUnaRĂ în intervalul 3-21% - vezi 
tab. nr. 1.

• Director Bonus I – Recompensa LUnaRĂ 
din cifra de afaceri a grupurilor de 21% 
subordonate în linia 1 în intervalul 1-5% - 
vezi tab. nr. 2.

• Director Bonus II - recompensa LUnaRĂ 
din cifra de afaceri din afara grupei de 21% 
în linia 1 în intervalul 2-4% - vezi tab. nr. 

• Director Bonus III / Renta – Recompensa 
LUnaRĂ de 200 – 600 € în funcţie de titlul 
de carieră obţinut, numărul grupurilor 
de 21% în linia 1 şi în funcţie de numărul 
punctelor secundare – vezi tab. nr. 4.

„Este mai bine să ai un procent din munca a o sută de oameni, decât o sută de procente din truda ta.“  
John D. Rockefeller
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Exemplul  nr.  3
Partenerul comercial (A) are în linia 1 trei colaboratori (B, C, D). Deci 
structura lui se compune din 4 persoane (inclusiv el). Toţi cumpără şi 
vând 6 seturi de Mycelcaps în promoţia 3+1:

total puncte pentru partenerul comer-
cial a

720 x 4 persoane = 2 880 puncte

Poziţia % obţinută 15%
Recompensa din reţea pentru grup 2880 x 1,85 x 15 % = 800 €
calculul recompense pentru a 720 x 1,85 x 15 % = 200 €

3 x 720 x 1,85 x 6 % = 240 €
Recompensa totală din reţea pentru 
partenerul comercial a

= 440 €

Total cu recompense pentru vânzare 1.304 €

Partenerul comercial A, care cumpără şi vinde 6 seturi de Mycelcaps iar 
cei trei colaboratori de-ai săi la fel, câştigă din recompensele de la pilo-
nul I şi II în total
864 + 440 = 1 304 €!

Exemplul  nr.  2
cumpărarea şi vânzarea a şase seturi din produsul Mycelcaps în promoţia 3+1: 

6 seturi de Mycelcaps 3+1 18 x 40 p. =  720 puncte
Poziţia % obţinută 9%
Recompensa din reţea 720 x 1,85 x 9% = 120 €

Partenerul comercial care cumpără şi vinde 6 seturi de Mycelcaps, va 
obţine, pe lângă recompense pentru vânzare şi  120 € din recompensele 
din reţea. Recompensele lui din pilonul I şi II sunt în total de 
864 + 120 = 984 €!

finclub international finclub international
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pi lonul  I I I 
caRIERa DE 
BaZĂ

TITLUL de carieră şi BONUSUL 
de carieră pot fi obţinute, dacă 
timp de 3 luni consecutive în-
depliniţi:
• poziţia procentuală concretă 
• 30 puncte proprii (p. p.) 
• numărul stabilit de puncte 

secundare (PS) 

caRIERa  
DE StanDaRD 
SUpERIoR

TITLUL de carieră poate fi obţinut, 
dacă timp de 3 luni consecutive 
îndepliniţi:
• poziţia procentuală concretă 
• 30 puncte proprii (p. p.) 
• numărul stabilit de puncte se-

cundare (PS) (obţineţi dreptul  
la DIRECTOR BONUS III /renta 
din pilonul II) 

BONUSUL de carieră poate fi ob- 
ţinut, dacă îndepliniţi de 6x con-
diţiile specificate în anul fiscal. 

cariera în Finclub se referă atât la partenerii comerciali, cât şi la membrii. partenerii comerciali obţin bonusuri 
de carieră în bani, membrii sub formă de reducere pentru achiziţii proprii. Cariera cuprinde două părţi:

1)par tea întâi 
caRIERa DE 
BaZĂ
cuprinde poziţiile
nivelelor de 3% la 21% 

2) par tea a doua 
caRIERa DE Stan-
DaRD SUpERIoR
se referă la Top parteneri,
adică 21% din partenerii  
comerciali, care au în  
prima lor linie alţi 21%  
de parteneri comerciali

nivelul
% atins

denumirea
titlului de carieră

BONUSUL 
DE CARIERĂ

21% >7000,1 p
DIREctoR 5 400 RON

30 p. p., 2800,1 pS

18% >4500,1 p
SEnIoR ManaGER 3 600 RON

30 p. p., 1800,1 pS

15% >2400,1 p
ManaGER 1 800 RON

30 p. p., 900,1 pS

12% >1200,1 p
JUnIoR ManaGER 900 RON

30 p. p., 600,1 pS

9% >600,1 p
SEnIoR conSULtant 540 RON

30 p. p., 300,1 pS

6% >300,1 p
conSULtant 360 RON

30 p. p., 180,1 pS

3% >100,1 p
JUnIoR conSULtant 180 RON

30 p. p., 40,1 pS

nivelul
% atins

denumirea
titlului de carieră

BONUSUL 
DE CARIERĂ

21% cu 9x grupe de 21%
SEnIoR DIaMonD LEaDER 18 000 RON

30 p. p., 600 pS

21% cu 8x grupe de 21%
DIaMonD LEaDER 18 000 RON

30 p. p., 600 pS

21% cu 7x grupe de 21%
JUnIoR DIaMonD LEaDER 18 000 RON

30 p. p., 600 pS

21% cu 6x grupe de 21%
GoLDEn LEaDER 18 000 RON

30 p. p., 600 pS

21% cu 5x grupe de 21%
SILVER LEaDER 18 000 RON

30 p. p., 600 pS

21% cu 4x grupe de 21% BRonZE LEaDER 18 000 RON
30 p. p., 1200 pS

21% cu 3x grupe de 21% coUntRY DIREctoR 18 000 RON
30 p. p, 1200 pS

21% cu 2x grupe de 21%
BUSInESS DIREctoR  18 000 RON

30 p. p., 1200 pS

21% cu 1x grupe de 21%
GRoUp DIREctoR 18 000 RON

30 p. p., 2400 pS

patru pi loane de recompensare
tItLURILE DE caRIERĂ ŞI BonUSURILE DE caRIERĂ

1

2
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p i lonul  IV 
programul de MotIVaRE

patru pi loane de recompensare

finclub international

Programul de motivare, Finclub, cuprinde:
• Motivaţii de călătorie
• Motivaţii materiale

Motivaţii de călătorie
orice activitate umană ar trebui să fie contrabalansată cu o recompensă 
adecvată şi odihnă. Din acest motiv contrabalansăm activităţile de afaceri 
Finclub cu relaxarea şi oferim două posibilităţi de călătorie, ori vizitarea prie-
tenilor noştri finlandezi, ori un sejur de o săptămână la mare.

Membrii activi Finclub, care îndeplinesc condiţiile de motivare, vor vizita în 
primul rând partenerul nostru finlandez şi vor petrece 7 zile în minunata Fin-
landă. Sejurul în valoare de 2 000 € cuprinde biletele de avion, cazarea în cele 
mai bune hoteluri din Helsinki şi în alte oraşe cu regim all inclusive, vizitarea 
fermelor, plantaţiilor şi a firmei farmaceutice Hankintatukku oy.
pe lângă acestea, excursia este concepută şi ca una de odihnă, aceasta în-
semnând, că ea cuprinde şi vizitarea unei regiuni rurale tipice cu cabane, cu 
relaxare, saune, scăldatul în lac şi alte atracţii interesante.
Versiunea de iarnă a excursiei în valoare de 3 000 € este orientată, în schimb, 
pe un sejur într-o ţară acoperită de zăpadă şi completată cu atracţii finlan-
deze tipice de iarnă cum ar fi deplasarea cu sania trasă de câini, vizitare La-
poniei, prepararea mâncării pe vatră, relaxarea în sauna cu gheaţă sau fum 
şi altele.

Membrii Finclub, care au vizitat deja Finlanda, pot opta pentru o 
alternativă, să petreacă împreună cu familia o săptămână într-una 
dintre staţiunile renumite de pe malul mării în regim all inclusive.
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Detaliile despre motivaţii, criterii şi condiţii pentru anul aferent sunt disponibile pentru 
descărcare pe www.finclub.ro.
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Exemplul  nr.  5

Partenerul comercial A şi colaboratorii săi cumpără şi vând 6 seturi de My-
celcaps în promoţia 3+1 lunar, timp de şase luni consecutive (în cadrul unei 
jumătăţi de an).

Recompensa pentru vânzare (din pilonul I) 6x 864 = 5 184 €
Recompensa din reţea (din pilonul II) 6x 440 = 2 640 €
Recompensa din pilonul III – bonus de carieră 840 €

Recompensa din motivare (din pilonul IV):

puncte pentru 6 luni 6x 2 880           17 280 p.
creşterea este de 17 280 de puncte. partenerul comercial a decide, de exem-
plu, să beneficieze de un autoturism în valoare de 10 000 €, restul punctelor şi 
le păstrează pentru motivaţia de călătorie, în care concurează în continuare cu 
9 280 de puncte.
Recompensa din pilonul IV (acontare într-o tranşă)  1 180 €
Rata lunară pentru un autoturism în valoare de  
10 000 €

este de 245 €

total recompense din pilonul IV 1 425 €

Partenerul comercial A va câştiga în 6 luni din toate patru piloanele 5 184 + 
2640 + 840 + 1425 = 10 089 € . Atunci venitul lui lunar reprezintă: 1 680 €.

Motivaţii materiale
În programul de motivare material Finclub, firma  
a introdus în total 47 850 € pentru fiecare, care în-
deplineşte condiţiile. progresiv poate accesa ur-
mătoarele recompense:

• Recompensa în valoare de 600 €  
notebook, telefon, tabletă sau altele

• Recompensa în valoare de 1 250 €  
dotare birou

• Recompensa în valoare de 6 000 €  
autoturism de clasă mică

• Recompensa în valoare de 10 000 €  
autoturism de clasă medie

• Recompensa în valoare de 30 000 €  
autoturism de lux

Sistemul de recompense este creat pentru a putea 
accesa de la cele mai mici, până la cele mai mari, 
iar după beneficiere, membrul Finclub se poate în-
scrie din nou în programul de motivare. BEnEFI-
cIEREa DE MotIVaRE SE poatE REpEta.
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Regula nr.  1 :  Respectarea condiţi i lor
• Membrii şi partenerii comerciali sunt obligaţi să respecte condiţiile generale pen-

tru membrii Finclub transylvania, s.r.l. (în continuare numai Finclub). În plus, par-
tenerul comercial se obligă să respecte prevederile contractului cu partenerul co-
mercial independent Finclub, a prezentului cod etic şi de asemenea principiile 
convenite la întâlnirile comune sau prezentate în materialele oficiale ale societăţii.

• Să respecte legile Ro, codul civil şi comercial, legile fiscale etc. Să îndeplinească 
toate condiţiile pentru o activitate independentă generatoare de venit, în confor-
mitate cu legislaţia română şi de asemenea să nu folosească practici de vânzare 
care nu sunt conforme cu legile de Ro.

• Să păstreze caracterul confidențial al tuturor informaţiilor pe care le oferă Finclub, 
deoarece în cazul încălcării acestei reguli, Finclub îşi rezervă dreptul să înceteze co-
laborarea.

• Să nu susţină niciodată că este deţinătorul dreptului exclusiv sau al reprezentării 
pentru un anumit teritoriu.

Regula nr.  2 :  Relaţia faţă de Finclub
• partenerul comercial se obligă să fie loial faţă de Finclub, să evite toate activităţile 

care ar putea duce la conflictul de interese şi la prejudicierea societăţii.
• Să nu se manifeste niciodată ca şi angajat al Finclub sau să creeze în mod conşti-

ent impresia că ar fi un angajat
• Să reprezinte cu demnitate Finclub, să acorde atenţie aspectului său, să informeze 

întotdeauna exact şi adevărat clienţii, membrii şi partenerii comerciali.
• Să informeze Finclub despre încălcarea condiţiilor contractului cu cI, a condiţiilor 

generale de membru sau a prezentului cod etic, eventual despre alte situaţii care 
ar putea afecta negativ activitatea şi funcţionarea Finclub.



Nerespectarea oricăruia dintre aliniatele Codului etic îndreptăţeşte societatea Finclub Transylvania, s r. l. să demareze 
procedura de încetare a contractului cu partenerul comercial, sau de încetare a calităţii de membru.
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Regula nr.  3 :  Relaţia faţă de cl ienţi ,  membri şi  par teneri  comercial i
• Să procedeze cinstit atât în relaţia cu clienţii, cât şi cu potenţialii interesaţi şi ceilalţi membri sau parteneri comerciali 

Finclub şi să îndeplinească condiţiile de onestitate
• Să prezinte doar faptele verificate, să susţină doar ceea ce se bazează pe adevăr. Să ofere produse sau oportunităţi de 

afaceri în mod real şi cinstit, în conformitate cu materialele oficiale ale Finclub.
• Să nu îndemne un alt partener comercial sau membru Finclub la livrarea sau oferirea altor activităţi.
• Să nu convingă membrii şi partenerii comerciali dintr-o altă structură la transferarea calităţii de membru în reţeaua pro-

prie şi nici să îi influenţeze într-un alt fel. În cazul încălcării acestei obligaţii, Finclub îşi rezervă dreptul de a înceta cola-
borarea. Să nu susţină că este posibilă obţinerea succesului prin depunerea unui efort minim.

• Să menţină contacte dese şi regulate cu membri şi partenerii comerciali din reţea.

Regula nr.  4 :  Instruire
• Să instruiască şi să motiveze membrii şi partenerii comerciali din structura sa, să organizeze şi să coordoneze aceste 

întâlniri.
• Să acţioneze personal la asigurarea participării la acţiunile Finclub.
• Să fie un exemplu în creşterea evoluţiei personale, prin studiul individual al literaturii de specialitate, traininguri şi prin 

utilizarea în practică a cunoştinţelor dobândite.
• Să acţioneze personal, pentru ca toţi partenerii comerciali şi membrii din structură să respecte angajamentele şi regu-

lile proprii rezultate din condiţiile generale, contractual cu partenerul comercial sau din prezentul cod etic.

Regula nr.  5 :  Reclamaţii
• plângerile sau reclamaţiile clienţilor vor fi rezolvate imediat şi vor fi luate toate măsurile pentru corectarea rapidă  

a greşelilor.

Regula nr.  6 :  Vânzarea prin internet
Există diferenţa între paginile web ale partenerului comercial Finclub şi paginile web oficiale ale firmei Finclub  
www.finclub.eu.
• pagina web a partenerului comercial trebuie să aibă specificat în antetul paginii web operate (cu litere mari lizibile) 

„partenerul comercial Finclub“. acest este necesar, pentru a nu se ajunge în niciun caz la crearea impresiei că, partene-
rul comercial este angajatul firmei Finclub.

• nu este posibilă utilizarea mărcii înregistrate FIncLUB, logo-ul oficial Finclub şi toate combinaţiile de cuvinte sau repre-
zentări grafice care seamănă cu marca înregistrată Finclub, fără semnarea reciprocă a contractului de colaborare co-
mercială referitoare la folosirea concretă şi procedarea cu această marcă înregistrată. orice fel de utilizare a mărcii în-
registrate şi a logo-ului este posibilă doar în urma unei aprobări prealabile scrise din partea firmei Finclub.

• adresa de web a paginilor web ale partenerului comercial Finclub nu poate conţine cuvintele „finclub“, „fin-club“ sau 
alte combinaţii asemănătoare.

• paginile web nu pot conţine materiale comerciale ale firmei Finclub. În cazul unei modificări grafice a paginilor de către 
consilier, atragem atenţie asupra obligativităţii amplasării doar a fotografiilor cumpărate şi legale şi nu descărcarea de 
pe orice fel de web, inclusiv web-ul nostru (excepţia o constituie fotografiile produselor, care pot fi descărcate)

• nu este permisă amplasarea pe paginile web, a textelor şi a lozincilor legate de afirmaţiile legate de sănătate şi este 
interzisă folosirea cuvintelor care se referă la boli. partenerul comercial care face afaceri în nume propriu şi pe propria 
răspundere poartă întreaga responsabilitate pentru un eventual conţinut nelegal al paginilor de internet, iar prin aceas- 
tă procedură poate cauza prejudicii renumelui pozitiv al firmei Finclub.

• Se interzice oferirea produselor Finclub spre vânzare prin intermediul portalurilor de internet de tipul „aukro“ sau fo-
losirea inserării pe internet pentru vânzarea acestor produse. Finclub permite vânzarea produselor sale prin eshop- 
uri doar în urma semnării contractului de colaborare comercială legată de utilizarea mărcii înregistrate şi a vânzării prin 
internet şi după aprobarea formei eshop-ului în integralitatea sa.

• paginile web ale partenerului comercial independent nu pot fi amplasate pe eshop-urile care sunt legate de produse-
le sau serviciile  cu caracter dubios sau injurios. Firma Finclub îşi rezervă dreptul de a refuza amplasarea produselor pe 
paginile web de un asemenea tip.
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MEMBRULUI ŞI paRtEnERULUI coMERcIaL FIncLUB

FINCLUB Slovakia, spol. s r.o. 
SLoVaKIa 
na priekope 114/53, 010 01 Žilina 
tel.: +421 41 500 28 50, 0800 113 114
tel./fax: +421 41 562 61 61
e-mail: finclub@finclub.sk, www.finclub.sk 

FINCLUB plus, a.s. 
cZEcH REpUBLIc
Karvinská 21, 737 01 Český těšín 
tel.: +420 558 711 550, 558 711 558, 800 169 570
e-mail: finclub@finclub.cz, www.finclub.cz

FINCLUB Poland Sp. z o.o. 
poLanD
ul. t. Kościuszki 33, 43-400 cieszyn 
tel.: +48 33 85 10 195, 800 133 177 
tel./fax: +48 33 85 20 196  
e-mail: finclub@finclub.pl, www.finclub.pl

FINCLUB Hungary Kft. 
HUnGaRY
1146 Budapest, Dózsa György út 7. fsz.
tel./fax: +36 1 209-1152
e-mail: finclub@finclub.hu, www.finclub.hu

S. C. FINCLUB Transylvania S. r. l. 
RoManIa
Str. 1 Decembrie nr. 44, 315 500 nădlac
tel.: +40 257 473 683
e-mail: finclub@finclub.ro, www.finclub.ro

FINCLUB Germany 
GERManY
e-mail: finclub@finclub.de, www.finclub.de

FINCLUB Austria
aUStRIa
e-mail: finclub@finclub.at, www.finclub.at

FINCLUB Group d.o.o. 
cRoatIa
Sokolgradska 32, Zagreb 10 000
e-mail: finclub@finclub.hr, www.finclub.hr

FINCLUB England
EnGLanD
e-mail: finclub@finclub.eu, www.finclub.eu


